1 et 2. Quod ergo dicitur omnino execrari, et extra Deum esse, hoc intelligitur quantum ad directionem, et delectationem.

3 et 4. Ad illud, quod objicitur, quod nullam habent cognitionem, quia nec affectus eorum habet boni amorem, dicendum quod

sicut non habebunt amorem boni honesti, sed commodi; sic nec cogitabunt de bono honesto, sed tantum commodo. Vel dicendum quod non est simile, quia plus corrumpitur per peccatum affectus, quam intellectus.

1 et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod habent cognitionem naturalem, et cognitionem peccatorum, dicendum quod cognitio peccatorum non abolebitur; sed tamen nulla in eis cognitio exhibit in actum, quæ ad ipsorum non faciat cruciatum, vel per se, vel per accidens.

3. Ad illud quod objicitur, quod amplius habebunt illuminationem, dicendum quod aliqua peccata cognoscent, quæ modo non cognoscent, non per novi luminis donationem, sed per pœnæ afflictionem; quia, ut dicit Gregorius ², « Pœna aperit oculos, quos culpa elaudit. »

4. Ad illud quod objicitur, quod secundum intellectum speculativum non est demeritum, dicendum quod voluntas demeretur sibi et omnibus potentiis animæ, et membris corporis : ideo non tantum punietur in seipsa, sed etiam in omnibus potentiis et membris, licet ipsa puniatur principaliter : et sic patet illud.

QUÆSTIO III.

An in damnatis sint tenebræ spirituales quantum ad actum memorandi ³.

Ut in damnatis sint tenebræ spirituales quantum ad actum memorandi; et quod sic, videtur per illud Ecclesiastici ⁴ : *Malitia unius horæ oblivionem facit luxurie mæxime* : ergo majorem oblivionem facit æterna pœna : et sic patet, etc.

Item hoc videtur per illud, quod dicitur in littera : « Exteriores tenebræ intelligi possunt quædam malignitas odii, quædam oblivio Dei, quæ tunc excrescit. »

Resp. ad
arg. 1.^{ro}
fundam.

¹ *Eccl.*, ix, 10. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXV, c. vii. — ³ *Cf.* S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 7;

et *IV Sent.*, dist. L, q. 11, art. 2, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. L, art. 5, q. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. L, q. vi. — ⁴ *Eccl.*, xi, 29. — (a) *Cat. edit. add.*, 2.

Resp. ad
opposit.

Ad opp.

Item hoc videtur ratione; quia recte oblitus est, qui non habet copiam memorandi: sed damnati non habent copiam memorandi: unde dicit Augustinus in littera¹, quod quia nimio dolore premuntur, adeo stupescunt et terrentur, ut interim mentem in aliam cogitationem non ferant: ergo, etc.

Item damnati erunt subjecti tempori, secundum illud Psalmi²: *Erit tempus eorum in sæcula*; et etiam aliis infirmitatibus: ergo videtur quod ex longitudine temporis possint omnium oblivisci, sicut nunc videmus in nobis.

Contra: Imago non tolletur a damnatis: sed imago consistit in memoria intellectiva et voluntate respectu Dei: ergo saltem Dei habebunt memoriam.

Item constat quod non habent remorsum, nisi de peccatis præteritis: sed de nullo habent remorsum, nisi de quo cogitant; ergo cogitant de peccatis præteritis; ergo et eorum rememorantur.

Item hoc videtur per illud quod damnati dicunt (a)³: *Dicent intra se pœnitentiam agentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum*: ergo rememorabuntur præteritorum.

Item Abraham dixit diviti⁴: *Recordare quoniam recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala*: sed hoc non dixisset, si non potuisset recordari: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Sunt in damnatis tenebræ spirituales ne recordentur Dei, ut in ipso possint consolari; erit tamen Dei memoria eis ad dolorem et desolationem.

Resp. ad arg. Dicendum quod ad hoc facile

est respondere, si revocatur ad mentem distinctio præcedens: quoniam est recordatio aliquorum ad mœstitiam, et dolorem, et confusionem; aliquorum ad itineris directionem (b); aliquorum ad consolationem. Secundam et tertiam non habebunt damnati, nec respectu Dei, nec respectu aliorum, quia non erit eis memoria Dei, vel ut convertantur sive revertantur ad ipsum, ita ut delectentur in ipso. Vigebit (c) tamen in eis actus memoriæ quantum ad primam, scilicet desolationem; quia semper habebunt memoriam peccatorum, quæ commiserunt, et Dei quem offenderunt ad suam confusionem. Nec hoc repugnabit pœnis; quia pœnæ exteriores ducent ad cogitandum interius suum demeritum; et ita recordatio illa non est eis via lucis, sed tenebrarum; nec ponet hominem in statu bono coram Deo, sed potius elongabit a Deo, et a vero lumine: et sic patient rationes ad utramque partem. Verumtamen illud argumentum quod facit de tempore, et passibilitate damnatorum, non valet, quia sicut corpora passibilia erunt immortalia, ita etsi anima subjecta variationi passionum sit, adeo tamen erit actus memorandi conversus ad ea quæ spectant ad pœnam, et adeo sine intermissione, quod non poterit anima oblivisci: et illud magis patebit ultimo, cum agatur de verme. Hæc autem sufficiant ad præsens, quibus intellectis satis patet littera.

Exposit.
rationum

¹ Verba sunt Magistri — ² *Psal.* LXXX, 40. — ³ *Sap.*, v, 3. — ⁴ *Luc.*, XVI, 25.

(a) C *U edit*, hic *add.* per Sapient. — (b) *Edit. Ven.* dilectionem. — (c) *Item* Vigebat.

PARS II.

DE STATU ET CONDITIOE DAMNATORUM VEL MALORUM ANTE JUDICIUM QUANTUM AD COGNITIONEM.

De mi- Præterea quæri solet, an reproborum animæ, quæ nunc in inferno cruciantur, nichil damnato- notitiam habeant eorum, quæ circa suos in hac vita geruntur, et si aliquo modo de- ram, an aliquam habeant notitiam eorum, que hic fiunt. leant pro infortuniis suorum carorum. Hanc quæstionem Augustinus commemorat, ex parte eam explicans, ex parte vero insolutam relinquens; ait enim ¹: « Quæret aliquis an ullus dolor tangat mortuos de his, quæ in suis post mortem contingunt, vel quomodo ea quæ circa nos aguntur, noverint spiritus defunctorum. Cui respondeo magnam esse quæstionem, nec in præsentî disserendam. Veruntamen breviter dici potest, quod est cura mortuis de suis caris, ut de divite legitur, qui cum tormenta apud inferos pateretur, levavit oculos ad Abraham, et inter alia dixit ²: *Habeo enim quinque fratres, mitte aliquem ex mortuis, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Habent enim mortui curam de vivis, quos sciunt vivere, quia nec in locis pœnarum vident eos, ubi dives sine fratribus erat; nec in requie beatorum, ubi Lazarum et Abraham, quamvis longe, agnoscebat. Non tamen ideo consequens est, eos scire quæ circa caros suos aguntur hic, vel læta, vel tristia. »